
 

  



 
 

Menimbang    : a. 

b. 

c. 

bahwa Balai Pelatihan Lingkungan Hidup dan Kehutanan Kadipaten 
merupakan unsur penunjang pelaksanaan tugas Kementerian Lingkungan 
Hidup dan Kehutanan di bidang pendidikan dan pelatihan; 
bahwa  penyelenggaraan pendidikan dan pelatihan yang efektif dan efisien 
memerlukan perencanaan dan program yang jelas, terarah dan 
berkesinambungan; 
bahwa sehubungan hal-hal tersebut di atas dipandang perlu menetapkan 

  Rencana  Kerja  (Renja)  Balai  Pelatihan Lingkungan  Hidup  dan Kehutanan 
Kadipaten Tahun 2023 dengan Keputusan Kepala Balai Pelatihan 
Lingkungan Hidup dan Kehutanan Kadipaten. 

 

Mengingat      : 
 

1. 
 
 
 

 
2. 

 

Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1990 tentang Konservasi Sumberdaya 
Alam Hayati dan Ekosistemnya (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1999 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3419); 
Undang-Undang Nomor 41 Tahun 1999 tentang Kehutanan (Lembaran 

  Negara   Republik   Indonesia   Tahun   1999   Nomor   167,   Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3888), sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 19 Tahun 2004 tentang 
Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 1 
Tahun 2004 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 41 Tahun 
1999 tentang Kehutanan  menjadi Undang-Undang (Lembaran  Negara 

  

 
 

3. 

Republik  Indonesia  Tahun    2004  Nomor  86,    Tambahan  Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4412); 
Undang-Undang  Nomor  25  Tahun  2004  tentang  Sistem  Perencanaan 

  Pembangunan  Nasional  (Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Tahun 
2004  Nomor  104,  Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Indonesia 
Nomor 4421); 

 

 
KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN 

BADAN PENYULUHAN DAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA  

BALAI PELATIHAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN  

KADIPATEN 
 
 
 

KEPUTUSAN 
KEPALA BALAI PELATIHAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN KADIPATEN 

 
TENTANG 

 
RENCANA KERJA BALAI PELATIHAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN KADIPATEN 

TAHUN 2023 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA BALAI, 

NOMOR : SK. 40 /BPLHK-2/TU/RENC/12/2022 



4. Undang-Undang  Nomor  16  Tahun  2006  tentang  Sistem  Penyuluhan 
Kehutanan, Perikanan dan Kehutanan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2006 Nomor 92, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4660); 

5.    Undang-Undang  Nomor  32  Tahun  2009  tentang  Perlindungan  dan 
Pengelolaan Lingkungan  Hidup  (Lembaran  Negara  Republik Indonesia 
Tahun   2009   Nomor   140,   Tambahan   Lembaran   Negara   Republik 
Indonesia Nomor 5059); 

6.    Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil Negara; 
7.    Peraturan  Pemerintah  Nomor  44   Tahun   2004  tentang  Perencanaan 

Kehutanan (Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4452); 
8. Peraturan   Pemerintah   Nomor   40  Tahun   2006   tentang  Tata   Cara 

Penyusunan Rencana Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2006 Nomor 97, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4664); 

9.    Peraturan  Pemerintah  No.  6  Tahun  2007  tentang  Tata  Hutan  dan 
Penyusunan Rencana Pengelolaan Hutan serta Pemanfaatan Hutan; 

10.  Peraturan  Pemerintah  Nomor  12  Tahun  2010  tentang  Penelitian dan 
Pengembangan   serta   Pendidikan   dan   Pelatihan   Kehutanan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010    Nomor 17, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5099); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 90 Tahun 2010 tentang Penyusunan 
Rencana Kerja dan Anggaran Kementerian Negara/Lembaga (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 152,      Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5178); 

12.  Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2017 tentang Sinkronisasi Proses 
Perencanaan dan Penganggaran Pembangunan Nasional; 

13. Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2015 tentang Kementerian 
Lingkungan Hidup dan Kehutanan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 8); 

14.  Peraturan   Presiden   No.61   Tahun   2019   tentang    Rencana   Kerja 
Pemerintah Tahun 2020; 

15.  Peraturan Presiden No.68 Tahun 2019 tentang Organisasi Kementerian 
Negara; 

16.  Peraturan Presiden No.18 Tahun 2020 tentang Rencana Pembangunan 
Jangka Menengah Nasional Tahun 2020-2024; 

17. Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur Negara dan 
Reformasi Birokrasi Nomor 53 Tahun 2014 tentang Petunjuk Teknis 
Perjanjian Kinerja, Pelaporan Kinerja dan Tata Cara Reviu atas Laporan 
Kinerja Instansi Pemerintah; 

18. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor 15 Tahun 
2021 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Lingkungan Hidup 
dan Kehutanan; 

 19. Peraturan   Menteri   Lingkungan   Hidup   dan   Kehutanan   Nomor 
P.9/MENLHK/SETJEN/KUM.1/3/2019 tentang Penyelenggaraan 
Pendidikan dan Pelatihan Apatatur Sipil Negara dan Non Aparatur Sipil 
Negara di Bidang Lingkungan Hidup dan Kehutanan; 



Kepala Balai, 

20. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor 15 Tahun 2022 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis Badan Penyuluhan 
dan Pengembangan Sumber Daya Manusia; 

 
 
 

MEMUTUSKAN : 
 
 

Menetapkan : KEPUTUSAN KEPALA BALAI PELATIHAN LINGKUNGAN HIDUP DAN 
KEHUTANAN KADIPATEN TENTANG RENCANA KERJA BALAI PELATIHAN 
LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN KADIPATEN TAHUN 2023 

Pertama : Rencana Kerja Balai Pelatihan Lingkungan Hidup dan Kehutanan Kadipaten 
tahun 2023 sebagaimana tercantum dalam lampiran ini; 

Kedua : Rencana Kerja Balai Pelatihan lingkungan Hidup dan Kehutanan Kadipaten 
tahun 2023 ini menjadi acuan dalam penyusunan dokumen rencana kerja 
dan daftar pelaksanaan kegiatan anggaran satuan kerja tahun 2023; 

Ketiga : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkannya keputusan ini, dengan 
ketentuan apabila terdapat kekeliruan dalam penetapannya akan diubah 
dan diperbaiki sebagaimana mestinya. 

   
 
 

Ditetapkan di  : Kadipaten 
Pada tanggal   : 30 Desember 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ahmad Soba’i, S.H., M.E. 
NIP 19651123 199403 1 006 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RENCANA KERJA 
BALAI PELATIHAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN KADIPATEN 

TAHUN 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KADIPATEN, 30 DESEMBER 2022 

Lampiran Keputusan Kepala Balai Pelatihan Lingkungan Hidup dan Kehutanan Kadipaten 
Nomor         : SK.  40 /BPLHK-2/TU/RENC/12/2022 
Tanggal        : 30 Desember 2022 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2022  i  
 

KATA PENGANTAR 
 
 
 
Rencana  Kerja  (Renja)  Balai  Pelatihan  Lingkungan Hidup dan  Kehutanan  

(LHK) Kadipaten Tahun 2023 ini merupakan kerangka dasar pelaksanaan kegiatan 

Tahun 2023 yang sangat strategis dalam menentukan keberhasilan pelaksanaan 

kegiatan tahun 2023. Renja Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2023 ini 

mengacu dan merupakan penjabaran dari Rencana Kerja Kementerian Lingkungan 

Hidup dan Kehutanan dan Renja Badan Penyuluhan dan Pengembangan SDM 

Tahun 2023. 
 
Renja Balai Pelatihan  LHK Kadipaten ini memuat data-data kegiatan-kegiatan 

yang sudah dilaksanakan pada tahun 2022, prognosis tahun 2022, arahan 

mengenai program, kegiatan  dan  indikator  kinerja  berdasarkan  kebijakan  

pemerintah  terkait  program prioritas pembangunan nasional tahun 2023 serta 

rencana kegiatan tahun 2023. 
 
Kepada semua pihak yang telah terlibat dalam penyusunan Renja Balai Pelatihan 

LHK Kadipaten Tahun 2023 ini kami ucapkan terima kasih yang sebesar-besarnya. 

Semoga Renja ini bermanfaat dalam upaya meningkatkan efektivitas pelaksanaan 

tugas dan fungsi Balai Pelatihan LHK Kadipaten dalam mendukung pembangunan 

lingkungan hidup dan kehutanan secara keseluruhan. 
 
 
 

Kadipaten, 30 Desember 2022 
Kepala Balai, 
 

 
 
 

Ahmad Soba’i, S.H., M.E. 
NIP 19651123 199403 1 006 

 

 

 

 

 

  



Renja Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2023 ii 
 

DAFTAR ISI 

 

 

KATA PENGANTAR  ............................................................................................ 

 
 
 

i 

DAFTAR ISI  ......................................................................................................... ii 

DAFTAR TABEL  .................................................................................................. iii 

DAFTAR LAMPIRAN  ........................................................................................... iv 

BAB I.     PENDAHULUAN .................................................................................... 1 

A. Latar Belakang ................................................................................ 1 

B. Kedudukan, Tugas Pokok dan Fungsi ............................................ 1 

C. Struktur Organisasi dan SDM .......................................................... 2 

  

BAB II.   REALISASI KINERJA DAN KEGIATAN TAHUN 2022  ........................... 3 

A. Realisasi Output Kinerja Tahun 2022 .............................................. 3 

B. Realisasi Output Kegiatan Tahun 2022 ……………………………… 10 

C. Realisasi Anggaran Tahun 2022 ……………………………….......... 11 

  

BAB III. RENCANA PROGRAM KINERJA DAN KEGIATAN TAHUN 2023 ……... 11 

A. Program Kegiatan Tahun 2023 ………………………………………….. 11 

B. Indikator Kinerja Tahun 2023 …........................................................... 11 

  

BAB IV. RENCANA KEGIATAN TAHUN 2023 ……………………………………... 12 

  

BAB V. PENUTUP ……………………………………………………………………. 17 

  

LAMPIRAN …………………………………………………………………………….. 18 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  



Renja Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2023 iii 
 

DAFTAR TABEL 

 

  Halaman 

Tabel 1. Capaian Kinerja Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2022 ..... 4 

Tabel 2. Realisasi Pelatihan Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2022 .. 5 

Tabel 3. Realisasi Pelatihan Masyarakat Balai Pelatihan LHK Kadipaten        

Tahun 2022 ………………………………………………………………........ 

 

7 

Tabel 4. Realisasi Output  Anggaran Balai Pelatihan LHK Kadipaten 

Tahun 2023 ……………………………………………………………………… 

 

9 

Tabel 5. Indikator kinerja Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2023 ..... 11 

Tabel 6. Kegiatan, Alokasi Anggaran dan Jadwal Pelaksanaan 

Pengelolaan KHDTK Hutan Pelatihan Tahun 2023 …………………. 

 

12 

Tabel 7. Kegiatan, Alokasi Anggaran  dan Jadwal Pelaksanaan Pelatihan 

Aparatur Tahun 2023 ……………………………………………………..... 

 

13 

Tabel 8. Kegiatan, Alokasi Anggaran dan Jadwal Pelatihan Non Aparatur 

Tahun 2023 ………………………………………………………………....... 

 

14 

Tabel 9. Kegiatan, Alokasi Anggaran dan Jadwal Pelatihan vokasi bidang 

LHK yang berorientasi industri dan wirausaha Tahun 2023 ........ 

 

14 

Tabel 10. 

 

Kegiatan, Alokasi Anggaran dan Jadwal Pelaksanaan SDM 

Masyarakat yang terlatih dalam pengelolaan LHK Tahun 2023 … 

 

15 

Tabel 11. Kegiatan, Alokasi Anggaran dan Jadwal Pelaksanaan Layanan 

Umum Tahun 2023 ………………………………………………………..... 

 

16 

Tabel 12. Kegiatan, Alokasi Anggaran dan Jadwal Layanan Perkantoran 

Tahun 2023 ………………………………………………………………....... 

 

16 

Tabel 13. Kegiatan, Alokasi Anggaran dan Jadwal Pelaksanaan Layanan 

Prasarana Internal Tahun 2023 ………………………….................. 

 

16 

 

 

 

 

 



Renja Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2023 iv 
 

DAFTAR LAMPIRAN 

        

              Halaman 

Lampiran  1. Perjanjian Kinerja Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2023 ....... pm 

Lampiran  2. Rencana Aksi Balai Pelatihan LHK Kadipaten 2023  .......................pm 

Lampiran  3. Realisasi Anggaran dan Fisik Balai Pelatihan LHK Kadipaten 2022 ..pm 

 

 

 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
1 

BAB I. 
PENDAHULUAN 

 
 
 
 

A.    Latar Belakang 

Setelah pada tahun 2022, Indonesia dan Dunia berupaya dalam 

menghadapi pandemi Novel Coronavirus-2019 (Covid-19) yang 

mengakibatkan dampak yang cukup besar di masyarakat khususnya dari segi 

ekonomi. Pertumbuhan    ekonomi Indonesia sangat menurun, hal ini 

menyebabkan Pemerintah melakukan kebijakan atau orientasi baru dalam   

perencanaan   pembangunan   tahun 2022. Perencanaan pembangunan 

Indonesia pada tahun 2022 masih difokuskan kepada pemulihan kehidupan 

masyarakat sehingga  perekonomian  di Indonesia dapat kembali normal. 

Oleh sebab itu tema Rencana  Kerja  Pemerintah  Tahun 2022 adalah 

“Mempercepat Pemulihan Ekonomi dan Reformasi Sosial”. 

Balai Pendidikan dan Pelatihan Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

merupakan Unit Pelaksana Teknis (UPT) yang secara langsung berada di 

bawah Badan Penyuluhan dan Pengembangan Sumber Daya Manusia 

Lingkungan Hidup Dan Kehutanan, mempunyai tugas melaksanakan 

pendidikan dan pelatihan aparatur dan non aparatur di bidang Lingkungan dan 

Hidup dan Kehutanan sesuai dengan Peraturan Menteri Lingkungan Hidup 

dan Kehutanan Nomor 15 Tahun 2022 tentang Organisasi dan Tata Kerja UPT 

Balai Pelatihan Lingkungan Hidup dan Kehutanan. 

Diharapkan dengan adanya pelatihan yang dilaksanakan secara 

berkala dapat meningkatkan pengetahuan dan keterampilan dalam mengelola 

hutan, sehingga memberikan peluang usaha untuk meningkatkan 

kesejahteraan dan menjaga nilai kelestarian hutan itu sendiri. Kegiatan 

pelatihan juga menyasar terhadap vokasi dunia industri dan wirausaha dalam 

rangka mencipatakan daya saing SDM yang kompetitif dan adaptif terhadap 

perkembangan jaman. 

Dalam rangka mencapai tujuan kinerja pelaksanaan pelatihan yang 

sudah diperjanjikan dan ditetapkan diperlukan Penyusunan Rencana Kerja 

Balai Pelatihan Lingkungan Hidup dan Kehutanan Kadipaten Tahun 2023 

sebagai acuan pelaksanaan kegiatan mencapai kinerja yang telah ditetapkan. 

 

B.    Kedudukan, Tugas Pokok dan Fungsi 

Sesuai Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Republik 

Indonesia Nomor 15 Tahun 2022 tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit 

Pelaksana Teknis Badan Penyuluhan dan Pengembangan Sumber Daya 

Manusia, Balai Pelatihan LHK adalah unit pelaksana teknis di bidang 

pendidikan dan pelatihan lingkungan hidup dan kehutanan yang berada di 

bawah dan bertanggung jawab kepada Kepala Badan Penyuluhan dan 

Pengembangan SDM. 

Balai Pelatihan Lingkungan Hidup dan Kehutanan (BPLHK) Kadipaten 

mempunyai tugas melaksanakan pendidikan dan pelatihan aparatur dan non-



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
2 

aparatur di bidang LHK. Dalam melaksanakan tugas yang diemban tersebut, 

Balai Pelatihan LHK memiliki fungsi: 

1. Penyusunan rencana, program dan anggaran pendidikan dan pelatihan; 

2. Pelaksanaan pelatihan; 

3. Pelaksanaan kerjasama pelatihan; 

4. Pelaksanaan pengelolaan sarana dan prasarana pelatihan; 

5. Pelaksanaan pengelolaan kawasan hutan dengan tujuan khusus untuk 

pendidikan dan pelatihan; 

6. Fasilitasi pelaksanaan penilaian kompetensi; 

7. Pelaksanaan pemantauan, evaluasi dan pelaporan pelatihan; 

8. Pelaksanaan penyusunan rencana, program, anggaran dan pelaporan, 

urusan administrasi kepegawaian, keuangan, pengelolaan Barang Milik 

Negara, tata persuratan, kearsipan, kerumahtanggaan, dan hubungan 

masyarakat, dan pengelolaan data dan informasi. 

C.   Struktur Organisasi dan SDM 

Berdasarkan Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Republik 

Indonesia Nomor 15 Tahun 2022, struktur organisasi Balai Pelatihan LHK 

Kadipaten sebagaimana tercantum pada Gambar 2 berikut. 
 
 

 
 
 

Gambar 2. Struktur Organisasi Balai Pelatihan LHK Kadipaten 
 

Jumlah personil ASN Balai Pelatihan LHK Kadipaten 

sebanyak 61 orang dengan rincian : 

1. Kepala  Balai  dan  dibantu   

2. Kepala  Sub Bagian TU 

3. Kepala Seksi Penyelenggaraan dan Kerjasama Pelatihan 

4. Kepala Seksi Sarana dan Evaluasi Pelatihan 

5. Fungsional sebanyak 23 orang 

6. Staf pelaksana kegiatan berjumlah 34 orang pelaksana 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
3 

1

14

5

0

4

24

3 3
5 4

23

38

0

5

10

15

20

25

30

35

40

S3 S2 S1/DIV DIII SLTA Jumlah

Laki-Laki Perempuan

Jumlah SDM ASN Per Desember 

2022 sebanyak 62 orang yang ada 

ditunjang SDM PPNPN sebanyak 29 

orang dalam rangka menjalankan 

tugas dan fungsi pokok. Sehingga 

total pegawai BPLHK Kadipaten 

sebanyak 91 orang yang terdiri dari 

gender Laki-Laki sebanyak 73 orang 

dan perempuan 18 orang. 

 

Sedangkan Jabatan Fungsional terdiri dari 18 orang Widyaiswara, 1 orang 

Penyuluh Kehutanan dan 1 orang Penggerak Swadaya Masyarakat, dan 3 orang 

fungsional pengelola keuangan APBN sebagaimana tabel dibawah. 
 

 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 

  

  

0
10
20
30

1 1 1 1

15
27 27

0 0 0 0
8 8

2

Laki-Laki Perempuan



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
4 

Meningkatnya kapasitas SDM Lingkungan Hidup dan KehutananSASARAN KINERJA

Pelatihan SDM Aparatur LHK yang ditingkatkan sebanyak 30 orang

•Pelatihan SDM Non Aparatur LHK yang Ditingkatkan sebanyak 60 orang

•Pelatihan Vokasi bidang LHK yang beroreintasi industri dan wirausaha sebanyak 90 orang

Meningkatnya Efektifitas Pengelolaan Kawasan Hutan dengan Tujuan Khusus 
(KHDTK) Hutan DiklatSASARAN KINERJA

• Pengelolaan KHDTK Hutan Diklat dengan target 68 poin (1 unit)

Tersedianya SDM Lingkungan Hidup dan Kehutanan yang kompetenSASARAN KINERJA

• SDM Masyarakat yang terlatih dalam pengelolaan Lingkungan Hidup dan Kehutanan sebanyak 30 orang

30 

60

90 
68 

30 30 

60 

90 
68 

30 

 -
 20
 40
 60
 80

 100

Pelatihan SDM Aparatur
LHK yang ditingkatkan

Pelatihan SDM Non
Aparatur LHK yang

Ditingkatkan

Pelatihan Vokasi bidang
LHK yang beroreintasi

industry dan wirausaha

Pengelolaan KHDTK Hutan
Diklat

SDM Masyarakat yang
terlatih dalam

pengelolaan lingkungan
hidup dan kehutanan

Capaian Kinerja Balai Diklat LHK Kadipaten 
Tahun 2021

 Target  Realisasi

BAB II. REALISASI KINERJA DAN KEGIATAN TAHUN 2022 

 

 

A. Realisasi Output Kinerja Tahun 2022 

Sasaran kinerja Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2022 adalah sebagai 

berikut :  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Realisasi Capaian Output kinerja BPLHK Kadipaten Tahun 2022 adalah 100%. 

dengan perincian yang disajikan pada Tabel 1. 

Tabel 1. Capaian Kinerja Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2022 

Sasaran Kinerja Indikator Kinerja 
Target 

(Renstra) 
Realisasi 

Capaian 
(%) 

Meningkatnya kapasitas 
SDM Lingkungan Hidup dan 
Kehutanan 
 

Pelatihan SDM Aparatur 
LHK yang ditingkatkan 

30 orang 30 orang 100 

Pelatihan SDM Non 
Aparatur LHK yang 
Ditingkatkan 

60 orang 
 

60 orang 
 

100 
 

Pelatihan Vokasi bidang 
LHK yang beroreintasi 
industri dan wirausaha 

90 orang 
 

90 orang 
 

100 

Meningkatnya Efektifitas 
Pengelolaan Kawasan Hutan 
dengan Tujuan Khusus 
(KHDTK) Hutan Pelatihan 

Pengelolaan KHDTK 
Hutan Pelatihan 

68 
Poin 

(1 unit) 

68 
Poin 

(1 unit) 

100 
 

Tersedianya SDM Ling-
kungan Hidup dan Kehu-
tanan yang kompeten 

SDM Masyarakat yang 
terlatih dalam 
pengelolaan lingkungan 
hidup dan kehutanan 

30 orang 30 orang 100 

 

 

 

   

 

 

 

 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
5 

 
1. Meningkatkan Kapasitas SDM Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

Pelatihan yang dilaksanakan dengan sasaran ASN (aparatur), non 

aparatur/masyarakat, dan vokasi bidang LHK. 

a. Pelatihan SDM Aparatur LHK 

Realisasi pelatihan aparatur dilaksanakan sesuai dengan rencana 

sebanyak 30 orang lulusan. 

b. Pelatihan SDM Non Aparatur LHK 

Realisasi pelatihan non aparatur sebanyak 60 orang dari target awal 90 

orang karena adanya blokir automatic adjusment sebanyak 1 angkatan (30 

orang). Tetapi, telah dilakukan revisi target kinerja menyesuaikan dengan 

adanya blokir automatic adjusment menjadi 60 orang, sehingga realisasi 

tetap 100%. 

c. Pelatihan Vokasi Bidang LHK 

Realisasi dari target DIPA pelatihan vokasi sebanyak 90 orang dari target 

90 orang, namun dengan catatan terdapat 1 pelatihan penambahan 10 

orang yang didanai oleh Balai PSKL Jabalnusra, sehingga menjadi realisasi 

menjadi berjumlah 40 orang 1 angkatan. Maka, realisasi pelatihan vokasi 

menjadi 100 orang.  

Seluruh kegiatan dilaksanakan secara klasikal onsite dalam rangka tetap 

menjaga protokol kesehatan COVID19.  

Realisasi pelatihan Balai Pelatihan LHK Kadipaten secara rinci disajikan pada 

Tabel 2. 

Tabel 2. Realisasi Pelatihan BPLHK Kadipaten Tahun 2022 

NO 
NAMA RO / 

NAMA 
PELATIHAN 

TARGET 

REALISASI 
(Orang) SASARAN 

METODE 
PELATIHAN 

LOKASI 
PELATIHAN 

TANGGAL 
PELAKSANAAN 

L P TOTAL 

A 6745.DCE.001  
Pelatihan SDM 
Aparatur LHK 
yang ditingkatkan 

30 23 7 30 
    

1 
Resolusi Konflik 
Sumber Daya 
Alam 

30 23 7 30 Aparatur Full E-
Learning 

BPLHK 
Kadipaten 

20 s.d 24 Juni 
2022 

B 6745.SCE.001  
Pelatihan SDM 
Non Aparatur 
LHK yang 
ditingkatkan 

60 41 19 60 
    

1 Teknik 

Budidaya 

Lebah Madu 

30 23 7 30 Non 
Aparatur 

Klasikal 
onsite 

Ds. 

Balareja, 

Kec. Gantar 

- Indramayu 

12 - 15 Juli 2022 

2 Pembinaan 

KTH Responsif 

Gender 

30 18 12 30 
Non 

Aparatur 
Klasikal 
onsite 

Cirebon  
23 - 26 Maret 

2022 

          

          

          

          

          



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
6 

NO 
NAMA RO / 

NAMA 
PELATIHAN 

TARGET 

REALISASI 
(Orang) SASARAN 

METODE 
PELATIHAN 

LOKASI 
PELATIHAN 

TANGGAL 
PELAKSANAAN 

L P TOTAL 

C 6745.SCE.002 
Pelatihan 
Vokasi tenaga 
teknis bidang 
LHK yang 
berorientasi 
industri dan 
wirausaha  

90 75 15 90 
    

1 Teknik 
Pembuatan 
Minyak Atsiri 
Serai Wangi 

30 26 4 30 Non Aparatur 
(KTH, LMDH, 
pendamping 
lapangan) 

Klasikal 
onsite 

Ds. 
Campakawar

na, Kec. 
Campakamul

ya, Kab. 
Cianjur 

27 - 30 Juli 2022 

2 Sistem 
Informasi 
Geografis 
Berbasis 
Ponsel 

30 30 0 30 Non 
Aparatur 

(KTH 
Perhutana
n Sosial) 

Klasikal 
onsite 

Ds. 
Sukarame 

Kec. Pacet - 
Kab. 

Bandung 25 - 28 Juli 2022 

3 Pemandu 
Wisata Alam 

30 19 11 30 Non 
Aparatur 

Klasikal 
onsite Wonosobo 

23 - 27 Juni 
2022 

 JUMLAH 180        

 

2. Pengelolaan KHDTK Hutan Pelatihan 

Kegiatan pengelolaan KHDTK tercapai 100% sebanyak 1 unit pengelolaan (68 

poin) yang dilaksanakan untuk pencapaian output Pengembangan KHDTK 

sebagai sarana pembelajaran kePelatihanan untuk mendukung SMK Kehutanan 

dan lainnya Realisasi yang telah dilaksanakan adalah : 

a. Penyusunan Rencana Pengelolaan KHDTK Hutan Pelatihan Sawala 

Mandapa Tahun 2022 

b. Penataan Batas KHDTK Melalui Kegiatan Pemeliharaan Pal Batas KHDTK 

c. Pengelolaan Demplot KHDTK Hutan Pelatihan Sawala Mandapa 

d. Pemberdayaan Masyarakat sekitar Hutan pada KTH dan Pendirian Bank 

Sampah sekitar KHDTK Hutan Pelatihan Sawala Mandapa 

e. Program padat karya melalui pengelolaan hutan bersama masyarakat untuk 

membantu meningkatkan perekonomian  masyarakat sekitar hutan 

terdampak covid -19 

f. Patroli Perlindungan dan Pengamanan Hutan 

g. Pelaksanaan Pendidikan Lingkungan 

h. Honor tenaga upah / kontrak 

i. Pengelolaan perpustakaan digital, Tempat Uji Kompetensi dan pusat gedung 

informasi selama 12 bulan. 

j. Penyusunan Monev Laporan Pengelolaan KHDTK Hutan Pelatihan Sawala 

Mandapa. 

 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
7 

 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 7 

Tabel 3. Realisasi Pelatihan Masyarakat Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2022 

No Nama Bimtek 
Jenis 

Pelatihan 
Bidang 

Tanggal 
Pelaksanaan  

Lokasi 
Pelatihan 

Metode 
Pelatihan 

Mendukung 
Eselon 1 

Target 
Pesert

a 

Capaian 
Peserta Jumlah 

Capaian 
L P 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 

1 
Bimtek Edu Ekowisata 
Di Kawasan dan 
Sekitar Hutan 

Kehutanan 

29 s.d 31 Agustus 

2022 

Kawasan Hutan 

Mangrove Desa 

Grogol, Kec. Gn. 

Jati, Kabupaten 

Cirebon 

(Kawasan 

Wisata Bahari 

Micil) 

klasikal 
onsite  

KSDAE 30 20 4 30 

  JUMLAH           30 26 4 30 

Sumber : Data Sekunder, Seksi PKP Balai Pelatihan LHK Kadipaten, 2022 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
8 

B. Realisasi output Kegiatan Tahun 2022 

1. Layanan Perkantoran 

Kegiatan yang dilaksanakan untuk pencapaian output layanan perkantoran  

adalah melalui: 

a.  Pembayaran Gaji dan Tunjangan kepada pegawai ASN untuk 14 bulan. 

b.  Operasional dan Pemeliharaan Kantor 

- Perawatan gedung kantor selama 12 bulan 

- Perawatan kendaraan bermotor roda 4 selama 12 bulan secara rutin, 

baik berupa pemeliharaan fisik kendaraan, BBM, dan pembayaran 

pajak tahunan 

- Perawatan kendaraan bermotor roda 2 selama 12 bulan secara rutin, 

baik berupa pemeliharaan fisik kendaraan, BBM, dan pembayaran 

pajak tahunan 

- Perawatan sarana gedung kantor, berupa pemeliharaan fasilitas 

perkantoran. 

- Langganan daya dan jasa, berupa pembayaran listrik, air, dan internet 

serta pemeliharaannya selama 12 bulan. 

- Keperluan perkantoran berupa pengiriman surat dinas dan dokumen 

kedinasan lainnya, pembayaran upah tenaga PPNPN selama 13 

bulan. 

- Pengelola kegiatan; Pengelolaan sistem akutansi instansi; 

Pengurus/penyimpan BMN; Pejabat pengadaan barang dan jasa 

 

2. Layanan Dukungan Manajemen 

Kegiatan   yang   dilaksanakan   untuk   pencapaian   output   Layanan   

Dukungan Manajemen  adalah melalui : 

a. Penyusunan Rencana Program dan Penyusunan Rencana Anggaran 

- RKA KL dan Rencana Kerja tahunan serta revisi kegiatan dan 

anggaran 

b. Pelaksanaan Pemantauan dan Evaluasi 

- Penyusunan Desain SPIP dan Pemantauan Desain SPIP 

c. Pengelolaan Kepegawaian 

- Pengelolaan sistem kepegawaian dan pemutakhiran data pegawai 

secara berkala 

d. Pelayanan Umum dan Perlengkapan 

- Pengelolaan BMN 

- Pengembangan layanan umum dalam bentuk konsultasi koordinasi 

e. Pengembangan Kompetensi 

- Pelaksanaan pelatihan, webinar, workshop, ToT 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
9 

3. Layanan Sarana Internal 

Realisasi output kegiatan adalah untuk mendukung kelancaran kegiatan 

elearning, yaitu : 

a. Pembelian AC split sebanyak 3 unit 

b. Pembelian microphone rapat sebanyak 2 set 

c. Pembelian mesin fotocopy sebanyak 1 unit 

d. Pembelian peralatan lighting sebanyak 1 unit 

e. Pembelian microphone sebanyak 1 set 

f. Pembelian mic wireless sebanyak 1 unit 

g. Pembelian laptop sebanyak 5 unit 

 

C. Realisasi Anggaran Tahun 2022 

Alokasi pagu anggaran Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2022 

Rp.11.792.200.000,- (sebelas milyar tujuh ratus sembilan puluh dua juta dua 

ratus ribu rupiah) dan pada akhir Agustus (Triwulan III) tahun 2022 mengalami 

penambahan belanja pegawai sebesar Rp.152.000.000,- (seratus lima puluh 

dua juta rupiah) menjadi Rp.11.944.200.000,- (sebelas milyar sembilan ratus 

empat puluh empat juta dua ratus lima puluh empat ribu rupiah). Dan pada 

Triwulan IV terjadi lagi perubahan pagu anggaran sesuai instruksi pusat 

penghilangan Automatic Adjusment (AA) pada RKAKL menjadi 

Rp.11.784.200.000,- (sebelas milyar tujuh ratus delapan puluh empat juta dua 

ratus ribu rupiah) dengan perincian sebagai berikut : 

Anggaran biaya tersebut dialokasikan untuk membiayai kegiatan yang 

meliputi keperluan administrasi, kegiatan Pelatihan (aparatur dan non aparatur 

serta masyarakat), pengembangan dan penyempurnaan sarana prasarana 

Pelatihan, baik di kampus BPLHK Kadipaten maupun di KHDTK Hutan Diklat 

Sawala Mandapa, sebagaimana disajikan pada Tabel 4. 

Tabel 4. Realisasi Output Anggaran Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2022 

No Rincian Output Pagu (Rp) Realisasi (Rp) 
Capaian 

(%) 

1 Pengelolaan KHDTK Hutan Pelatihan Sawala 

Mandapa 

357.600.000       357.317.793  
 

99,92 

2 Pelaksanaan pelatihan aparatur SDM LHK 118.400.000       118.347.650  99,96 

 a. Pelatihan aparatur 84.500.000         84.453.150  99,94 

 b. Pendukung kePelatihanan 33.900.000         33.894.500  99,98 

3 Pelaksanaan pelatihan non aparatur SDM 

LHK 

        
444.000.000  

      443.684.100  99,93 

 a. Pelatihan non aparatur 174.000.000       173.766.733  99,87 

 b. Pelatihan vokasi tenaga teknis bidang 

LHK yang berorientasi industri dan 

wirausaha SDM LHK 

              
270.000.000  

 
269.917.367 99,97 

4 Pelaksanaan pelatihan masyarakat dan 

generasi lingkungan  

   90.000.000          89.959.561  99,96 

5 Layanan perkantoran : 10.524.200.000   10.507.000.550  99,84 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
10 

No Rincian Output Pagu (Rp) Realisasi (Rp) 
Capaian 

(%) 

 a. Gaji    7.713.200.000     7.696.087.538  99,78 

 b. Operasional perkantoran   2.811.000.000     2.810.913.012  100,00 

6 Layanan dukungan manajemen satker 100.000.000          99.995.800  100,00 

7 Layanan sarana internal       150.000.000        149.944.975  99,96 

Jumlah 11.784.200.000   11.766.250.429  99,85 

 

Realisasi keuangan dan fisik anggaran DIPA Tahun 2022 secara rinci 

dari masing-masing kegiatan dapat dilihat pada lampiran Rencana Kerja ini. 

 

 

  



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
11 

BAB III. RENCANA PROGRAM KINERJA DAN KEGIATAN TAHUN 2023 

 

 

A. Program Kegiatan Tahun 2023 

Program kegiatan Balai Pelatihan Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

Kadipaten Tahun 2023 sesuai Rencana Strategis Balai Pelatihan Lingkungan 

Hidup dan Kehutanan Kadipaten Tahun 2020-2024 dan menjadi perjanjian 

kinerja antara Balai Pelatihan LHK Kadipaten dengan Badan Penyuluhan 

dan Pengembangan SDM adalah peningkatan kapasitas SDM LHK baik 

aparatur, non aparatur maupun vokasi bidang LHK melalui pelatihan. 

Adapun program kegiatan Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2023 

yang juga telah dijabarkan pada Rencana Aksi Tahun 2023, yaitu : 

1. Meningkatnya efektifitas Pengelolaan KHDTK Hutan Pelatihan 

2. Meningkatnya Produktivitas dan Daya Saing SDM LHK 

3. Meningkatnya Tata Kelola Pemerintahan Bidang LHK yang Akuntabel, 

Responsif, dan Berpelayanan Prima. 

 

B. Indikator Kinerja Tahun 2023 

Indikator kinerja merupakan turunan dari program kegiatan yang telah 

disusun pada Rencana Aksi Tahun 2023 mengacu pada Renstra Balai Pelatihan 

LHK Kadipaten 2020-2024. Adapun indikator kinerja Balai Pelatihan LHK 

Kadipaten Tahun 2023 adalah : 

Table 5.  

No. Sasaran Program Indikator Kinerja Target 

Jumlah 
Satuan 

1 Meningkatnya Efektifitas 
Pengelolaan Kawasan Hutan 
Dengan Tujuan Khusus (KHDTK) 

Diklat Kehutanan 

Nilai KHDTK yang 
dikelola 

69 Poin 
1 Unit  

Poin/Unit 

2 Meningkatnya Kapasitas SDM  
Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

Jumlah SDM LHK 
yang Meningkat 
Kompetensinya 

180 Orang 

3 Terbentuknya SDM yang 
berorientasi wirausaha kreatif 
bidang lingkungan hidup dan 

kehutanan 

Jumlah SDM 
yang berorientasi 
wirausaha kreatif 

bidang 
lingkungan hidup 

dan kehutanan 
pada lembaga 
masyarakat dan 

komunitas 

30 Orang 

4 Meningkatnya Tata Kelola 
Pemerintahan Bidang LHK yang 

Akuntabel, Responsif dan 
Berpelayanan Prima 

Nilai SAKIP Lingkup 
Badan Penyuluhan 

dan Pengembangan 
SDM 

2 Layanan 

 

 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
12 

 

BAB IV. RENCANA KEGIATAN TAHUN 2023 

 

 

Alokasi pagu anggaran APBN DIPA Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2022 

untuk mendukung penyelenggaraan Program Peningkatan Penyuluhan dan 

Pengembangan SDM adalah sebesar Rp.12.546.642.000,- (dua belas milyar lima 

ratus empat puluh enam dua enam ratus empat puluh dua ribu rupiah) dengan 

sumber dana Rupiah Murni (RM) dan Penerimaan Negara Bukan Pajak (PNBP). 

Rincian alokasi anggaran   berdasarkan   belanja pegawai, belanja   barang, dan 

belanja modal.  Rencana kerja Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2023 terdiri 

dari 8 (delapan) output / kegiatan, yaitu :  

1. Pengelolaan KHDTK Hutan Pelatihan 

Anggaran biaya untuk kegiatan ini Rp. 375.000.000,- 

Output dari pengelolaan KHDTK hutan Pelatihan adalah pengembangan 

KHDTK sebagai sarana pembelajaran ke Pelatihan sebesar 69 poin / 1 unit. 

Adapun kegiatan dan alokasi anggaran penelolaan KHDTK hutan Pelatihan 

dapat dilihat pada Tabel 6. 

Tabel 6. Kegiatan, Alokasi Anggaran dan Jadwal Pelaksanaan Pengelolaan 

KHDTK Hutan Diklat Tahun 2023 
 

No. Kegiatan 
Anggaran 

(Rp) 

Target Pelaksanaan 

Triwulan 
I 

Triwulan 
II 

Triwulan 
III 

Triwulan 
IV 

1. Perencanan Pengelolaan 
KHDTK Hutan Diklat 

2.000.000 1 1 1 1 

2. Penyusunan database 
potensi KHDTK  

4.250.000 1 1 1 1 

3. Pemeliharaan Batas KHDTK 
Hutan Diklat 

14.750.000 1 1 1 1 

4. Pemeliharaan Laboratorium 
Lapangan KHDTK Hutan 
Diklat 

30.100.000 1 1 1 1 

5. Pengelolaan Laboratorium 
KHDTK Hutan Diklat 

77.050.000 1 1 1 1 

6. Pengamanan dan 

Perlindungan KHDTK Hutan 
Diklat 

64.650.000 12 12 12 12 

7. Rehabilitasi KHDTK Hutan 

Diklat 

2.400.000 0 1 1 1 

8. Pemberdayaan Masyarakat 

Sekitar KHDTK Hutan Diklat 

11.500.000 3 6 9 12 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
13 

9. Pendidikan Lingkungan di 
KHDTK Hutan Diklat 

3.774.000 3 6 9 12 

9. Penerbitan Majalah SAWALA 8.726.000 0 0 1 1 

10. SDM Tenaga Pengelola 

KHDTK Hutan Diklat 

132.000.000 3 6 9 12 

11. Pengelolaan Pusat Informasi, 
Laboratorium, Perpustakaan 

dan Tempat Uji Kompetensi 

15.800.000 3 6 9 12 

12. Pelaporan KHDTK Hutan 
Diklat 

8.000.000 1 1 1 1 

Jumlah 400.000.000     

 

 

2. Pelatihan SDM Aparatur dan Non Aparatur LHK yang Ditingkatkan 

a. Pelatihan SDM Aparatur LHK yang ditingkatkan 

Anggaran biaya untuk kegiatan pelatihan aparatur Rp. 155.000.000,-. 

Output penyelenggaraan pelatihan aparatur LHK dalam bidang 

teknis dan fungsional adalah Jumlah SDM aparatur LHK yang meningkat 

kompetensinya sebanyak 30 orang. Sasaran dari kegiatan dimaksud 

adalah jumlah SDM aparatur LHK meningkat kompetensinya. Indikator 

untuk capaian output Pelatihan teknis dan fungsional dapat dilihat pada 

Tabel 7. 

Tabel 7. Kegiatan, Alokasi Anggaran  dan Jadwal Pelaksanaan Pelatihan 

Aparatur Tahun 2023 
 

 
No. 

 
Nama Kegiatan 

Jumlah 
Anggaran 

(Rp) 

Target Pelaksanaan 

Peserta Hari 
Triwulan 

I 

Triwulan 
II 

Triwulan 
III 

Triwulan 
IV 

A. Pelatihan Teknis        

1. Pelatihan Teknik 

Agroforestry 

30 7 120.000.000 0 30 0 0 

B. Pendukung 

Pelatihan 

       

1. Pelaksanaan IKD - - 35.000.000 1 0 0 0 

Jumlah 30  155.000.000     

 
 

b. Pelatihan SDM Non Aparatur LHK yang Ditingkatkan 

Anggaran   Pelatihan   Non   Aparatur   Rp.275.000.000,-. 

Output dari penyelenggaraan pelatihan non aparatur LHK yang 

ditingkatkan adalah 60 orang jumlah SDM non aparatur LHK yang 

meningkat kompetensinya. Indikator untuk capaian output dimaksud 

berdasarkan kegiatan dan alokasi anggaran dapat dilihat pada Tabel 8. 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
14 

 

 

Tabel 8. Kegiatan, Alokasi Anggaran dan Jadwal Pelatihan Non Aparatur 

Tahun 2023 

 
No. 

 
Nama Kegiatan 

Jumlah 
Anggaran 

(Rp) 

Target Pelaksanaan 

Peserta Hari 
Triwulan 

I 

Triwulan 
II 

Triwulan 
III 

Triwulan 
IV 

A. Pelatihan SDM Non Aparatur 

1. Pelatihan Pembinaan 

KTH Responsif 

Gender 

30 4 120.000.000 0 30 0 0 

2. Pelatihan SIG 

Berbasis Ponsel 

30 4 120.000.000 30 0 0 0 

B. Pendukung 

Pelatihan 

       

1. Pelaksanaan EPD - - 35.000.000 1 0 0 0 

Jumlah 60  275.000.000     

 
 
 

c. Pelatihan   Vokasi   Tenaga   Teknis   Bidang   LHK   yang   Berorientasi   

Industri   dan Wirausaha 

Anggaran  Pelatihan  Vokasi  Tenaga  Teknis  Bidang  LHK  yang  

Berorientasi Industri dan Wirausaha Rp.360.000.000,-. 

Output dari Pelatihan Vokasi Tenaga Teknis Bidang LHK yang 

Berorientasi Industri dan Wirausaha adalah 90 orang jumlah lulusan pelatihan 

vokasi bidang LHK yang berorientasi industri dan wirausaha. Sasaran dari 

Pelatihan Vokasi Tenaga Teknis Bidang LHK yang Berorientasi Industri dan 

Wirausaha adalah lulusan SMK / tenaga teknis bidang LHK yang berorientasi 

industri dan wirausaha. Indikator untuk capaian output dimaksud berdasarkan 

kegiatan dan alokasi anggaran dapat dilihat pada Tabel 9. 

Tabel 9. Kegiatan, Alokasi Anggaran dan Jadwal Pelatihan vokasi bidang LHK 

yang berorientasi industri dan wirausaha Tahun 2023  

 
No. 

 
Nama Kegiatan 

Jumlah 
Anggaran 

(Rp) 

Target Pelaksanaan 

Peserta Hari 
Triwulan 

I 

Triwulan 
II 

Triwulan 
III 

Triwulan 
IV 

A. Pelatihan vokasi bidang LHK yang berorientasi industri dan wirausaha 

1. Pelatihan Teknik 

Budidaya Lebah 

Madu 

30 4 120.000.000 0 30 0 0 

2. Pelatihan 

Pembuatan Pupuk 

Bokashi 

30 5 120.000.000  0 30 0 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
15 

 
No. 

 
Nama Kegiatan 

Jumlah 
Anggaran 

(Rp) 

Target Pelaksanaan 

Peserta Hari 
Triwulan 

I 

Triwulan 
II 

Triwulan 
III 

Triwulan 
IV 

3. Pelatihan Teknik 

Refrigerasi dan Tata 

Udara Jenjang I 

30 4 120.000.000   30 0 

Jumlah 90  360.000.000 0 30 60 0 

 

3. SDM Masyarakat  yang Terlatih dalam Pengelolaan Lingkungan Hidup dan 

Kehutanan 

Anggaran SDM Masyarakat yang terlatih dalam pengelolaan LHK 

Rp.75.000.000,-. 

Output dari SDM masyarakat yang terlatih dalam pengelolaan 

lingkungan hidup dan kehutanan adalah 30 orang. Indikator untuk capaian 

output dimaksud berdasarkan kegiatan dan alokasi anggaran dapat dilihat 

pada Tabel 10. 

Tabel 10. Kegiatan, Alokasi Anggaran dan Jadwal Pelaksanaan SDM 

Masyarakat yang terlatih dalam pengelolaan LHK Tahun 2022     

 
No. 

 
Nama Kegiatan 

Jumlah Angg
aran 

(
R
p
) 

Target Pelaksanaan 

Peserta Hari 
Triwulan 

I 

Triwulan 
II 

Triwulan 
III 

Triwulan 
IV 

A. Pelatihan Generasi Lingkungan LHK  

1. Bimtek Pengelolaan 

Edu Ekowisata di 

Kawasan Hutan dan 

Sekitarnya 

30 3 67.500.000 0 30 0 0 

A. Pelatihan Generasi 

Lingkungan LHK  

       

1. Monev Bimtek - - 7.500.000 0 0 1 0 

Jumlah 30  360.000.0

00 

0 30 1 0 

  

 
4. Dukungan Manajemen dan Pelaksanaan Tugas Teknis 

a. Layanan Umum 

Anggaran biaya untuk kegiatan ini Rp.100.000.000,- 

Output dari layanan umum adalah 1 layanan dukungan manajemen 

satker. Adapun kegiatan dan alokasi anggaran layanan umum dukungan 

manajemen dapat dilihat pada Tabel 11. 

 

 

 

 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
16 

Tabel 11. Kegiatan,  Alokasi Anggaran dan Jadwal Pelaksanaan Layanan 

Umum Tahun 2022 

No. Kegiatan 
Anggaran 

(Rp) 

Target Pelaksanaan 

Triwulan 
I 

Triwulan 
II 

Triwulan 
III 

Triwulan 
IV 

1. Penyusunan rencana kerja dan 
anggaran  

13.500.000 1 0 1 0 

2. Pengelolaan SPIP 14.000.000 1 1 1 1 
3. Pelaksanaan pengelolaan 

kepegawaian 

2.500.000 0 0 0 1 

4. Pengembangan kurikulum dan 
bahan ajar 

12.500.000 0 0 1 0 

5. Pengembangan kompetensi 
pegawai 

57.500.000 1 1 1 1 

Jumlah 100.000.000     

 
b. Layanan Perkantoran 

Anggaran untuk layanan perkantoran Rp.11.076.642.000,-. 

Output  dari  layanan  perkantoran  adalah terpenuhinya  layanan  

perkantoran  selama  12 bulan. Sasaran dari layanan perkantoran adalah 

semua pegawai Balai Pelatihan lingkungan Hidup dan Kehutanan 

Kadipaten serta peserta Pelatihan. Indikator capaian output tersebut 

berdasarkan kegiatan dan alokasi anggaran disajikan pada Tabel 12. 

Tabel 12. Kegiatan, Alokasi Anggaran dan Jadwal Layanan Perkantoran Tahun 2023 

No. Kegiatan 
Anggaran 

(Rp) 

Target Pelaksanaan 

Triwulan 
I 

Triwulan 
II 

Triwulan 
III 

Triwulan 
IV 

1. Layanan gaji dan tunjangan  8.126.642.000 3 3 3 3 

2. Operasional perkantoran 2.950.000.000 3 3 3 3 

Jumlah 11.076.642.000     

 
c. Layanan Sarana dan Prasarana Internal 

Anggaran untuk layanan dukungan manajemen satker Rp.130.000.000,- 

Output dari layanan dukungan manajemen satker adalah 

meningkatnya tata kelola pemerintahan yang baik di lingkungan 

BP2SDM. Sasarannya adalah meningkatnya tata kelola satker Balai 

Pelatihan LHK Kadipaten dengan baik. Indikator untuk capaian dari 

kegiatan dimaksud adalah dapat dilihat pada Tabel 13. 

Tabel 13. Kegiatan, Alokasi Anggaran dan Jadwal Pelaksanaan Layanan 

Prasarana Internal Tahun 2023 

No. Kegiatan 
Anggaran 

(Rp) 

Target Pelaksanaan 

Triwulan 
I 

Triwulan 
II 

Triwulan 
III 

Triwulan 
IV 

1. Pengadaan prasarana internal 130.000.000 1 0 0 0 

Jumlah 130.000.000     

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
17 

BAB V.  

PENUTUP 

 

 

Pendidikan dan Pelatihan merupakan kegiatan yang sangat penting dan 

strategis dalam upaya menyiapkan SDM yang handal dan kompetitif. Balai Pelatihan 

LHK Kadipaten yang bertugas dalam pengembangan SDM melalui Pendidikan dan 

Pelatihan Lingkungan Hidup dan Kehutanan diharapkan memiliki lulusan yang 

memiliki : 

1.   Integritas moral yang tinggi; 

2.   Profesionalisme sesuai bidang tugasnya; 

3.   Jiwa kepemimpinan yang baik; 

4.   Mampu bekerjasama dalam tim secara baik. 

Kegiatan pengembangan SDM perlu dilakukan secara terus-menerus, 

dikembangkan, ditingkatkan, dan diagendakan serta dilaksanakan secara 

terencana dan melalui metode yang terbaru untuk mengimbangi perkembangan 

ilmu dan teknologi yang semakin cepat dan pesat. Balai Pelatihan LHK Kadipaten 

hanya akan dapat dirasakan manfaatnya jika ada dukungan dan partisipasi aktif 

positif dari semua pihak terkait. Dengan kata lain sangat ditentukan oleh komitmen 

bersama dalam memandang dan memanfaatkan Pelatihan sebagai wahana bagi 

peningkatan dan pengembangan kualitas SDM. 

Rencana kerja ini diharapkan dapat menjadi pedoman dan acuan bagi semua 

pihak yang terkait dalam pelaksanaan pembangunan Pendidikan dan Pelatihan di 

Balai Pelatihan Lingkungan Hidup dan Kehutanan Kadipaten, dengan harapan 

pelaksanaan kegiatan kePelatihanan dapat berlangsung lancar serta mencapai 

tujuan dan sasaran yang diharapkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
18 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
19 

 

 

Lampiran 1. Perjanjian Kinerja Balai Pelatihan LHK Kadipaten Tahun 2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 
20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 

21 

 

 

 

 

Lampiran 2. Rencana Aksi Tahun 2023 

 
 
 

RENCANA AKSI 
PELAKSANAAN KINERJA 

BALAI PELATIHAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN 
KADIPATEN TAHUN 2023 

 

 
 

Rencana Aksi Pelaksanaan Kinerja Balai Pelatihan Lingkungan Hidup dan Kehutanan Kadipaten Tahun 2023 disusun sebagai penjabaran 
lebih lanjut dari Rencana Kerja Tahun 2023 yang memuat Indikator Kinerja serta target pencapaian kinerja setiap triwulan. Melalui 
target capaian indikator kinerja yang telah disusun setiap triwulan, diharapkan setiap pelaksana kegiatan menjadi lebih terarah dan 

menjadikan rencana aksi ini sebagai tolak ukur pencapaian indikator kinerja Balai Pelatihan Lingkungan Hidup dan Kehutanan Kadipaten 
Tahun 2023. 

 
Semoga Rencana Aksi Pelaksanaan Kinerja ini bermanfaat dalam upaya meningkatkan akuntabilitas kinerja Balai Pelatihan Lingkungan 
Hidup dan Kehutanan Kadipaten. 

 

Kadipaten, 26 Desember 2022 
Kepala Balai, 

 
 
 
 
 
 

Ahmad Soba’i, S.H., M.E. 
NIP. 19631123 199403 1 006 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 

22 

I. TARGET TRIWULAN INDIKATOR KINERJA PROGRAM TAHUN 2023 

 
 

No. 

 
 

Sasaran Program 

 
 

Indikator Kinerja 

 
 

B03 

 
 

B06 

 
 

B09 

 
 

B012 

 
 

Satuan 

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 

 
 

 
1 

 
Meningkatnya Efektifitas 

Pengelolaan Kawasan Hutan 
Dengan Tujuan Khusus (KHDTK) 

Diklat Kehutanan 

 
Nilai KHDTK yang dikelola 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 

69 Poin 

1 Unit  

 
 

 
Poin/Unit 

 
 

 
2 

 

 
 

Meningkatnya Kapasitas SDM  

Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

 

 
 

Jumlah SDM LHK yang 

Meningkat Kompetensinya 

 
 

 
60 

 
 

 
180 

 
 

 
180 

 
 

 
180 

 
 

 
Orang 

 

 
3 

 
Terbentuknya SDM yang berorientasi 

wirausaha kreatif bidang lingkungan 
hidup dan kehutanan 

Jumlah SDM yang berorientasi 
wirausaha kreatif bidang 

lingkungan hidup dan 
kehutanan pada lembaga 
masyarakat dan komunitas 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
30 

 
 

 
30 

 
 

 
Orang 

 
 

 
4 

 
Meningkatnya Tata Kelola 

Pemerintahan Bidang LHK yang 
Akuntabel, Responsif dan 

Berpelayanan Prima 

 

 

Nilai SAKIP Lingkup Badan 

Penyuluhan dan Pengembangan 
SDM 

 
 

 
1 

 
 

 
1 

 
 

 
1 

 
 

 
1 

 
 

 
Layanan 

 

 
 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 

23 

II. RINCIAN TARGET TRIWULAN INDIKATOR KINERJA PROGRAM TAHUN 2023 
 

 

No. 
Sasaran Program / 

Kegiatan 

 

Indikator Kinerja 
 

Indikator Rincian Output 
 

B03 
 

B06 
 

B09 
 

B012 
 

Satuan 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 
 

 
1. 

Meningkatnya 

efektifitas Pengelolaan 
Kawasan Hutan 

Dengan Tujuan 
Khusus (KHDTK) 
Diklat Kehutanan 

Nilai KHDTK yang 

dikelola 
1. Pengelolaan KHDTK Hutan 

Diklat 
0 0 0 69 Poin 

1 Unit 

Poin/Unit 

2. Meningkatnya Kapasitas 

SDM Lingkungan Hidup dan 
Kehutanan 

Jumlah SDM LHK yang 

Meningkat Kompetensinya 
2. 

 
Pelatihan SDM Aparatur LHK 
yang Ditingkatkan 

30 30 30 30 Orang 

3. Pelatihan SDM Non Aparatur 
LHK yang Ditingkatkan 

30 60 60 60 Orang 

4. Pelatihan Vokasi Tenaga 
Teknis Bidang LHK yang 
Berorientasi Industri dan 

Wirausaha 

0 60 90 90 Orang 

3. Terbentuknya SDM yang 
berorientasi wirausaha 

kreatif bidang lingkungan 
hidup dan kehutanan 

Jumlah SDM yang 
berorientasi wirausaha 
kreatif bidang lingkungan 

hidup dan kehutanan pada 
lembaga masyarakat dan 
komunitas 

5. SDM Masyarakat yang Terlatih 
Dalam Pengelolaan Lingkungan 

Hidup dan Kehutanan 

 

0 
 

30 
 

30 
 

30 
 

Orang 

4. Meningkatnya Tata Kelola 
Pemerintahan Bidang LHK 

yang Akuntabel, Responsif 
dan Berpelayanan Prima 

Nilai SAKIP Lingkup 
Badan Penyuluhan dan 

Pengembangan SDM 

6. Layanan Umum 0 0 0 1 Layanan 

7. Layanan Perkantoran 1 1 1 1 Layanan 

8. Layanan Sarana Internal 1 1 1 1 Layanan 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 24 

II. TARGET TRIWULAN INDIKATOR KINERJA KEGIATAN TAHUN 2023 

 
  

 
Target Triwulan (Kumulatif) 

Target Total 

2023 
No. Kegiatan/IKK/ Output/Sub Output/Komponen  

Triwulan 

I 
Triwulan 

II 
Triwulan 

III 
Triwulan 

IV 

 
Target 

 
Satuan 

 Program Pendidikan dan Pelatihan Vokasi       

I. Indeks Efektivitas Pengelolaan KHDTK / Hutan Diklat       

A. Pengelolaan KHDTK Hutan Diklat       

1. Perencanaan pengelolaan KHDTK Hutan Diklat Sawala Mandapa 1 1 1 1 1 Kegiatan 

2. Penyusunan Database Potensi KHDTK Hutan Diklat Sawala Mandapa 
0 1 1 1 1 Kegiatan 

3. Pemeliharaan Batas Areal KHDTK Hutan Diklat Sawala Mandapa 0 1 1 1 1 Kegiatan 

4. Pemeliharaan Laboratorium Lapang KHDTK Hutan Diklat Sawala 

Mandapa 1 1 1 1 1 Kegiatan 

5. Pengelolaan Laboratorium Lapangan KHDTK Hutan Diklat Sawala 

Mandapa 
1 1 1 1 1 Unit 

6. Pengamanan dan Perlindungan KHDTK Hutan Diklat Sawala 

Mandapa 3 6 9 12 12 Bulan 

7. Rehabilitasi KHDTK Hutan Diklat Sawala Mandapa 0 0 1 1 1 Kegiatan 

8. Pemberdayaan Masyarakat Sekitar KHDTK Hutan Diklat Sawala 

Mandapa 3 6 9 12 12 Bulan 

9. Pendidikan Lingkungan di KHDTK Hutan Diklat Sawala Mandapa 
1 1 1 1 1 Kegiatan 

10. Penerbitan Majalah Sawala  0 0 1 1 1 Oter 

11. SDM Tenaga Pengelola KHDTK Hutan Diklat Sawala Mandapa 330 330 330 330 1.320 HOK 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 25 

12. Pengelolaan Pusat Informasi, Laboratorium, Perpustakaan dan 

Tempat Uji Kompetensi 3 6 9 12 12 Bulan 

13. Pelaporan Pengelolaan KHDTK Hutan Diklat Sawala Mandapa 0 0 1 1 1 Kegiatan 

14. Pencatatan Pencadangan Anggaran Automatic Adjusment 0 0 0 1 1 Kegiatan 

II. Penyelenggaraan Pelatihan Aparatur dan Non Aparatur LHK       

A. Pelatihan SDM Aparatur LHK yang Ditingkatkan 30  30 30 30 30 Orang 

B. Pelatihan SDM Non Aparatur LHK yang Ditingkatkan 30 60 60 60 60 Orang 

C. Pelatihan Vokasi Tenaga Teknis Bidang LHK yang Berorientasi 

Industri dan Wirausaha 0 60 90 90 90 Orang 

 
III. 

Penyelenggaraan Pelatihan Masyarakat dan Pengembangan 

Generasi Lingkungan 
      

 
A. 

SDM Masyarakat yang Terlatih Dalam Pengelolaan Lingkungan 
Hidup dan Kehutanan 

0 30 30 30 30 Orang 

IV. Dukungan Manajemen dan Pelaksanaan Tugas Teknis 

Lainya  
      

A. Layanan Umum       

1. Penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran 1 1 1 2 2 Layanan 

2. Pengelolaan SPIP 1 2 3 4 4 Layanan 

3. Pelaksanaan Pengelolaan Kepegawaian 0 0 0 1 1 Layanan 

4. Pengembangan Kurikulum dan Bahan Ajar 0 0 1 1 1 Layanan 

5. Pengembangan Kompetensi Pegawai 3 6 9 12 12 Layanan 

B. Layanan Perkantoran       

1. Gaji dan Tunjangan 3 6 9 12 12 Layanan 

2. Operasional dan Pemeliharaan Kantor 3 6 9 12 12 Layanan 

C. Layanan Sarana Internal       

1. Pengadaan Sarana Kediklatan 1 1 1 1 1 Layanan 

2. Pengadaan Prasarana Kediklatan 0 0 0 1 1 Layanan 

 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 26 

Lampiran 3. Realisasi Anggaran Tahun 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 27 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 28 

 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 29 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 30 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 31 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 32 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 33 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 34 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 35 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 36 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 37 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 38 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 39 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 40 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 41 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 42 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 43 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 44 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 45 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 46 

 



Renja BDLHK Kadipaten Tahun 2023 47 

 


	1. SK Renja BDLHK Kadipaten 2023.pdf
	2. Renja BDLHK Kadipaten 2023.pdf

